
1

 DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Oggetto: PROCEDURA APERTA DI CARATTERE COMUNITARIO AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D.LGS 36/2023, 
PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI MATERIALE MONOUSO STERILE IN TESSUTO NON 
TESSUTO (TNT) COSTITUITA DA SET ‘CUSTOM PACK’ PER COPERTURA PAZIENTE, TAVOLI OPERATORI 
E CAMICI CHIRURGICI; DI MATERIALE MONOUSO NON STERILE IN TESSUTO NON TESSUTO (TNT) PER 
ISOLAMENTO E TRASFERIMENTO PAZIENTE PER L’AZIENDA OSPEDALIERA SAN GIOVANNI 
ADDOLORATA PER LA DURATA DI 36 MESI, EVENTUALMENTE PROROGA CONTRATTUALE PER 
ULTERIORI 12 MESI, LOTTO UNICO PER UN IMPORTO COMPLESSIVO TRIENNALE PARI AD € 3.900.000,00 
IVA ESCLUSA PIÙ €.1.642,40  IVA ESCLUSA  - € 2.003,73 IVA INCLUSA PER ONERI DI SICUREZZA NON 
SOGGETTI AL RIBASSO

Proposta di delibera: 662/24 del: 28/03/2024

L’Estensore: CHIODI TIZIANA                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: CAVALLARI PAOLO            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 28/03/2024

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo:               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario f. f.                          

 %firma%-4

Il Commissario Straordinario: 

%firma%-5



2

Il Direttore della U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi

VISTI il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016;

PREMESSO che il Dott. Paolo Cavallari, Direttore della UOC Acquisizione Beni e Servizi, nonché 
Responsabile Unico di Progetto, con la firma in calce al presente provvedimento, dichiara 
di aver accertato:

che con Delibera N. 2014 del 26/02/2024 l’Azienda Ospedaliera San Giovanni Addolorata 
ha approvato la pianificazione degli acquisti di beni e servizi – triennio 2024-2026;

che tra quelle oggetto di approvazione con la delibera sopra specificata è presente la 
procedura per la fornitura di materiale monouso sterile in tessuto non tessuto (TNT) 
dell'Azienda Ospedaliera San Giovanni Addolorata;

 
che per la tipologia della fornitura ed il mercato nel quale si sviluppa la fornitura in parola, 
al fine di garantire l’approvvigionamento della fornitura di che trattasi, appare necessario 
avviare una gara nella forma della procedura aperta, per una durata dell’affidamento 
conseguente di 36 mesi con eventuale proroga contrattuale eventualmente per ulteriori 
12 mesi;

che il fabbisogno da porre in gara secondo i prezzi correnti rilevati per la fornitura in 
parola, può essere stimato in € 1.300.000,00 annuali (IVA esclusa):

LOTTI
VALORE DEL LOTTO PER 12 MESI

(IVA ESCLUSA)

VALORE COMPLESSIVO DEL LOTTO 
PER 36 MESI

BASE D’ASTA
(IVA ESCLUSA)

1 € 1.300.000,00 € 3.900.000,00

che la procedura verrà svolta interamente attraverso l’utilizzo del Sistema Acquisti 
Telematici S.TEL.LA della Regione Lazio conformemente alle prescrizioni di cui al D.Lgs. 
36/2023 e nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. 82/2005 mediante il quale 
verranno gestite tutte le fasi della procedura oltre che le comunicazioni e gli scambi di 
informazione;

che per il profilo dei fornitori da selezionare e le caratteristiche della fornitura da valutare, 
si rende opportuno aggiudicare la gara secondo il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, nei termini di seguito 
dettagliati:



3

Criterio Punteggio Massimo
Offerta tecnica 70
Offerta Economica 30
Totale 100

che, per quanto previsto dall’art. 120 c. 10 del D. Lgs 36/2023, il contratto di fornitura avrà 
durata di 36 mesi con eventuale proroga contrattuale per ulteriori 12 mesi a decorrere 
dalla data della sottoscrizione del contratto, fatto salvo quanto previsto all’art. 17 comma 
8 e art. 18 comma 2 del D.Lgs. 36/2023;

che in via del tutto eventuale e opzionale, previa insindacabile valutazione interna, e per 
quanto previsto dall’art. 120 c.11 del D.Lgs. 36/2023 e smi, la Stazione Appaltante si 
riserva la facoltà di prorogare l’Appalto alla scadenza del contratto, nella misura massima 
di 6 (sei) mesi o per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure 
necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente;

che pertanto sono stati predisposti gli atti che costituiscono la documentazione di gara e 
che allegati al presente provvedimento ne formano parte integrante e sostanziale:

1. Disciplinare di gara con relativi allegati, parte integrante e sostanziale dello stesso, 
di seguito riportati:

− Allegato 1 Al Disciplinare di gara -  Domanda di partecipazione;
− Allegato 2 Al Disciplinare di gara - Capitolato Tecnico; 
− Allegato 3 – Elenco set e sfusi;
− Allegato 4 Al Disciplinare di gara - Schema Offerta Economica; 
− Allegato 5 Al Disciplinare di gara - Schema di Contratto;
− Allegato 6 Al Disciplinare di gara - Patto di Integrità;
− Allegato 7 Al Disciplinare di gara – Informativa trattamento dati;
− Allegato 8 Al Disciplinare di gara - Schema concordato preventivo;
− Allegato 9 Al Disciplinare di gara - Schema dichiarazione impresa Ausiliaria;
− Allegato 10 Al Disciplinare di gara - Designazione Trattamento dati;
− Allegato 11 Al Disciplinare di gara – Procedura accesso Specialist;

che nelle procedure aperte il termine di ricezione delle offerte ai sensi dell’art. 71, comma 
2, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., non può essere inferiore a 30 giorni decorrenti dalla data di 
trasmissione del relativo Bando;

che in attuazione alla delibera Anac n. 621 del 20 dicembre 2022, dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC), l’Azienda dovrà sostenere il contributo di Euro 
660,00 e dovrà essere versato a cura della UOC Economico Finanziaria e Patrimoniale, 
indicando la causale, il C.F. dell’Azienda e il CIG;

che con Delibera n. 56 del 17/01/2024 è stato costituito il Gruppo di Lavoro ai sensi 



4

dell’art. 45 del D.lgs. 36/2023;

che a seguito dell’approvazione della Deliberazione n.292/CS del 14.03.2024 avente 
ad oggetto: “Riattribuzione dei provvedimenti di delega di funzioni e di delega per 
materie specifiche avvenuta successivamente alla nomina del Commissario 
Straordinario, non è stato possibile rispettare i tempi previsti nella Delibera n. 56 del 
17/01/2024 relativamente all’approvazione degli atti di gara fissata per il 
15/03/2024;

RILEVATO che l’importo dell’incentivo di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023, disciplinato 
internamente dal “Regolamento per la corresponsione degli incentivi alle funzioni 
tecniche”, approvato con deliberazione n. 258 del 29/02/2024, risulta essere pari ad 
€ 46.800,00 di cui € 37.440,00 - quota personale ed € 9.360,00- quota vincolata;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della 
legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed 
integrazioni;

che il presente atto comporta Costi imputabili al Bilancio dell’esercizio;

PROPONE

per i motivi dettagliatamente esposti in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento:

- di indire una gara comunitaria a procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 s.m.i., per la 
fornitura di materiale monouso sterile in tessuto non tessuto (TNT) costituita da set ‘custom pack’ per 
copertura paziente, tavoli operatori e camici chirurgici; di materiale monouso non sterile in tessuto non 
tessuto (TNT) per isolamento e trasferimento paziente per l’Azienda Ospedaliera San Giovanni Addolorata 
per la durata di 36 mesi, con eventuale proroga contrattuale per ulteriori 12 mesi:

  

LOTTI
VALORE COMPLESSIVO DEL LOTTO PER 36 MESI

BASE D’ASTA
(IVA ESCLUSA)

1 € 3.900.000,00

- che oneri di sicurezza non soggetti al ribasso sono pari a €.1.642,40 iva esclusa  - € 2.003,73 iva inclusa.

- di aggiudicare la gara secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 
108, comma 1, del D.Lgs. 36/2023

- di approvare gli atti di gara che, allegati in schema al presente provvedimento, ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale:

1. Disciplinare di gara con relativi allegati, parte integrante e sostanziale dello stesso, 



5

di seguito riportati:

− Allegato 1 Al Disciplinare di gara -  Domanda di partecipazione;
− Allegato 2 Al Disciplinare di gara - Capitolato Tecnico; 
− Allegato 3 – Elenco set e sfusi;
− Allegato 4 Al Disciplinare di gara - Schema Offerta Economica; 
− Allegato 5 Al Disciplinare di gara - Schema di Contratto;
− Allegato 6 Al Disciplinare di gara - Patto di Integrità;
− Allegato 7 Al Disciplinare di gara – Informativa trattamento dati;
− Allegato 8 Al Disciplinare di gara - Schema concordato preventivo;
− Allegato 9 Al Disciplinare di gara - Schema dichiarazione impresa Ausiliaria;
− Allegato 10 Al Disciplinare di gara - Designazione Trattamento dati;
− Allegato 11 Al Disciplinare di gara – Procedura accesso Specialist;

- di offrire ai concorrenti, per via elettronica e a decorrere dalla pubblicazione del Bando sulla Gazzetta 
Ufficiale, accesso libero, diretto e completo al Disciplinare di Gara e ad ogni documento allegato al 
presente provvedimento e\o complementare, sulla piattaforma telematica di negoziazione denominata 
S.TEL.LA (Sistema Telematico Acquisti Regione Lazio) della Direzione Regionale Centrale Acquisti della 
Regione Lazio, accessibile sul sito https://stella.regione.lazio.it/Portale;

di confermare a seguito di approvazione della Delibera n. 56 del 17/01/2024 i seguenti dipendenti in grado di 
adempiere alle attività sotto riportate:

- Responsabile di vigilare sulla esecuzione del contratto di fornitura, nonché dell’ordinazione della spesa, che 
verrà stipulato con l’aggiudicatario nella persona della D.ssa Agata Santina Palumbo (Dirigente UOC 
Farmaceutica);

- Collaboratore del direttore dell’esecuzione: Sig.ra Paola Di Marzio (Assistente Amministrativo presso la UOC 
Farmaceutica);

- Incaricato alla attestazione di regolare esecuzione ed alla verifica di conformità della fornitura e\o dei 
servizi: Dott. Dr. Alfredo Ascani (qualifica Direttore della UOC Farmaceutica);

- di autorizzare la rilevazione dell’importo di € 46.800,00 sul conto economico 516040605 “Acc. Incentivi 
funzioni tecniche art.  45 D.Lgs 36/2023”, con contropartita il conto patrimoniale 202050502 “Altri Fondi 
incentivi funzioni tecniche Art. 45 del D.Lgs 36/2023”.

Di prevedere la ripartizione dell’incentivo per le attività tecniche del personale non Dirigente, designato con 
Delibera n. 56 del 17/01/2024 di costituzione del Gruppo di Lavoro ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023, previa 
verifica di quando indicato all’art. 14 del “Regolamento per la corresponsione degli incentivi alle funzioni 
tecniche”, approvato con deliberazione n. 258 del 29/02/2024, come da tabella sottostante:

ATTIVITÀ TECNICHE SOGGETTO 
INCARICATO

QUALIFICA IMPORTI LORDI DI 
LIQUIDAZIONE

Responsabile unico del progetto
Programmazione della spesa per 
investimenti;
Verifica del progetto ai fini della 
sua validazione;

Dott. Paolo 
Cavallari

Direttore UOC 
Acquisizione Beni e 
Servizi

0

https://stella.regione.lazio.it/Portale


6

Direzione dell’esecuzione;
Regolare esecuzione;
Verifica di conformità;
Collaudo tecnico-amministrativo;

Dott. Alfredo 
Ascani

Direttore UOC 
Farmacia

0

Collaborazione all’attività del 
responsabile unico del progetto 
(responsabili e addetti alla 
gestione tecnico-amministrativa 
dell’intervento

Sig.ra Tiziana 
Chiodi

F.O. Servizi 
esternalizzati e Beni 
economali

3.369,60

Predisposizione dei documenti di 
gara

Dott, Francesco 
Turano

Ass. Amm. UOC 
Acquisizione Beni e 
Servizi

3.369,60

Redazione del documento di 
fattibilità delle alternative 
progettuali

D.ssa Laura 
Buccitti

RIFO III Gruppo 
operatorio

€ 1.123,20

Redazione del progetto di fattibilità 
tecnica ed economica

D.ssa Claudia 
Angelucci

RIFO V Gruppo 
Operatorio

€ 1.123,20

D.ssa Roberta 
Verna

RIFO Sala Parto – P.S. 
Ostetrico - Camera 
Operatoria Ostetrica

€ 1.123,20

Dott. Paolo 
Mazzuca

II Gruppo Operatorio € 1.123,20Predisposizione dei documenti di 
gara (tecnici)

D.ssa Francesca 
Ciarabellini

Emodinamica e 
U.O.S. 
elettrostimolazione

€ 1.123,20

Collaborazione del direttore 
dell’esecuzione

D.ssa Paola Di 
Marzio

Assistente 
Amministrativo 
presso la UOC 
Farmaceutica

€ 2.620,80

L’onere di € 660,00 da sostenere da parte dell’Azienda Ospedaliera per la contribuzione all’Autorità per la Vigilanza 
sui Contratti Pubblici di Lavori Servizi e Forniture, graverà sul conto 509010101 (imposte e tasse) del Bilancio 
d’Esercizio 2024.

di prevedere che I costi riferiti al presente provvedimento saranno valorizzati e imputati sui conti economici di 
riferimento a seguito di eventuale aggiudicazione dell’Appalto;

IL   COMMISSSARIO STRAORDINARIO  

VISTO                il  D.L.vo 30.12.1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;

IN  VIRTU’ dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n.  T00036 del 11 marzo 
2024;

  
PRESO ATTO   che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso 

a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile 



7

per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/94 e successive modifiche ed 
integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della L. 
241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI                       i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario f.f riportati nel frontespizio;

       

DELIBERA

di approvare la proposta così come formulata, rendendola disposto;

di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, come 
previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e Legali curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed alla pubblicazione della 
presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n. 7 pagine, compreso il frontespizio, nonché dai relativi allegati per 
complessive n. 177 pagine di seguito elencati:

1. Disciplinare di gara n. pag. 47 con relativi allegati, che sono parte integrante e sostanziale 
dello stesso, di seguito riportati:

− Allegato 1 Al Disciplinare di gara -  Domanda di partecipazione pag. 8;
− Allegato 2 Al Disciplinare di gara - Capitolato Tecnico pag. 12; 
− Allegato 3 – Elenco set e sfusi pag. 6;
− Allegato 4 Al Disciplinare di gara - Schema Offerta Economica pag. 6; 
− Allegato 5 Al Disciplinare di gara - Schema di Contratto pag. 46;
− Allegato 6 Al Disciplinare di gara - Patto di Integrità pag. 5;
− Allegato 7 Al Disciplinare di gara – Informativa trattamento dati pag. 3;
− Allegato 8 Al Disciplinare di gara - Schema concordato preventivo pag. 4;
− Allegato 9 Al Disciplinare di gara - Schema dichiarazione impresa Ausiliaria pag. 4;
− Allegato 10 Al Disciplinare di gara - Designazione Trattamento dati pag. 13;
− Allegato 11 Al Disciplinare di gara – Procedura accesso Specialist pag. 23;


		2024-03-28T10:33:53+0000
	Paolo Cavallari


		2024-03-28T11:26:27+0000
	Pasquale Ferrari


		2024-03-28T14:03:58+0000
	Pasquale Ferrari


		2024-03-28T14:17:17+0000
	Paola Masala


		2024-04-03T10:40:45+0000
	Maria Paola Corradi




